
  

 

 

 

ประกาศโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 
เรื่อง การเลือกตั้งประธานสภานักเรียนและคณะกรรมการสภานักเรียน ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

 

  ด้วยวาระการดำรงตำแหน่งประธานสภานักเรียนและคณะกรรมการสภานักเรียน สิ้นสุดการดำรง 
ตำแหน่ง เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ และจะต้องดำเนินการเลือกตั้งประธานคณะกรรมการสภานักเรียนและ
คณะกรรมการสภานักเรียนชุดใหม่ให้แล้วเสร็จ ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งธรรมนูญสภานักเรียน โรงเรียน
เบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี ปีพุทธศักราช ๒๕๖๑ หมวดที่ ๔ ว่าด้วยคณะกรรมการสภานักเรียน ส่วนที่ ๑ 
มาตราที่ ๑๕ กำหนดให้คณะกรรมการสภานักเรียนประกอบด้วย ประธานสภานักเรียน ๓ คนรอง ประธานสภา
นักเรียน ๒ คน หัวหน้าฝ่ายต่าง ๆ ๑๔ คน และสมาชิกในฝ่ายโดยจํานวนสมาชิกในแต่ละฝ่าย ขึ้นอยู่กับความ
เหมาะสมและดุลพินิจของครูที ่ปรึกษา โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี จึงให้ดำเนินการ เลือกตั้ง
ประธานสภานักเรียน ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 ๑. คุณสมบัติผู้สมัครเลือกตั้งประธานนักเรียน 

 ตาม มาตราที่ ๑๘ หมวดที่ ๔ ส่วนที่ ๒ ว่าด้วย คุณสมบัติของผู้มีสิทธิรับเลือกตั้งดังนี้ 
                ๑.๑ เป็นนักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี อย่างถูกต้องตาม กฎระเบียบ
ของโรงเรียน 

                ๑.๒ เป็นผู้ที่กำลังศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๕ ของปีที่มีการเลือกตั้ง 

                ๑.๓ มีผลการเรยีนเฉลี่ยสะสมทุกภาคเรียนไม่ต่ำกว่า ๒.๗๐ 

                ๑.๔ เป็นผู้มีคุณธรรมและมีความเป็นกลางในการดำเนินนโยบาย 

                ๑.๕ เป็นผู้รักและเทิดทูนเกียรติของโรงเรียนอย่างจริงใจ 
 

           ๒. วิธีการรับสมัครเลือกตั้ง 

                ๒.๑ ผู้ประสงค์สมัครรับเลือกตั้งประธานสภานักเรียน ติดต่อขอรับใบสมัครและส่งใบสมัครได้ ที่ ห้อง
สภานักเรียน ตั้งแต่วันที่ ๑๖ - ๒๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เวลา ๐๘.๓๐ น. - ๑๖.๓๐ น.  
                ๒.๒ หลักฐานการสมัคร ประกอบด้วย 

                      ๒.๒.๑ สำเนาบัตรประจำตัวนักเรียน 

                      ๒.๒.๒ สำเนาแบบแสดงผลการเรียน จากระบบ PS School (๑ ฉบับ) 
                      ๒.๒.๓ สำเนาแบบแสดงคะแนนพฤติกรรม จากระบบ PS School (๑ ฉบับ) 
 
 



           ๓. การหาเสียงเลือกตั้ง 

                ตามมาตราที่ ๒๕ หมวดที่ ๔ ส่วนที่ ๒ ว่าด้วย เพื่อประโยชน์ในการเลือกตั้งของผู้สมัครรับ การ
เลือกตั้ง ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งมีสิทธิ์หาเสียงเลือกตั้งได้เท่าที่จำเป็นและไม่ขัดกับหลักการการเลือกตั้งตาม ธรรมนูญ
ฉบับนี้และให้โรงเรียนจัดหาสถานที่สำหรับหาเสียงและแนะนำตัวของผู้สมัครรับเลือกตั้งในแต่ละครั้ง ด้วย 

                ๓.๑ ให้หาเสียงด้วยวิธีการจัดทำเอกสารแนะนำตัว การหาเสียงบน Social Media และการ หาเสียง
ที่เวทีปราศรัยที่โรงเรียนจัดให้ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ กลุ่มกิจการนักเรียนจะกำาหนด วัน เวลา  และสถานที่
ภายหลัง 
 

          ๔. กำหนดการเลือกตั้ง 

                ๔.๑ วันที่ ๒๓ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ ตั้งแต่เวลา ๐๘.๓๐ - ๑๕.๒๕ น. ณ หอประชุมชินวรประธานวิทยาสิทธ์ 
โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี ด้วยเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ (ตาม มาตราที่ ๒๙) 
             ๔.๒ การนับคะแนนเสียง 

                   มาตราที่ ๓๑ เมื่อรวมคะแนนแล้วเสร็จให้คณะกรรมการผู้ดำเนินการเลือกตั้งรวบรวมจำนวน ผู้มา
ใช้สิทธิ์สิทธิเลือกตั้งและคะแนนที่ไม่ประสงค์เลือกไปยังประธานคณะกรรมการผู้ดำเนินการเลือกตั้งเพื่อประกาศ 
ผลการเลือกตั้ง คะแบบของผู้สมัครรับเลือกตั้งตามวรรคหนึ่งต้องเรียงผู้สมัครที่มีคะแนนสูงสุดที่นับ ได้ตามลำดับ
จนครบทั้ง ๓ พรรค 
 

๕. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งประธานสภานักเรียน 

                ๕.๑ ต้องเป็นนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ของโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 
                ๕.๒ ให้ตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิ์ลงคะแนนเลือกตั้ง ณ หน่วยเลือกตั้ง 

                ๕.๓ ต้องแสดงบัตรนักเรียบ หรือบัตรประจำตัวประชาชน หรือใบรับรองท่ีคณะกรรมการ 

จัดการเลือกตั้งออกให้ต่อคณะกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้งจึงจะมีสิทธิ์ลงคะแนนเสียงเสีย 
 

๖. ลักษณะของการจัดการเลือกตั้ง 

                ๖.๑ เลือกตั้งโดยใช้เครื่องลงคะแนนแบบอิเล็กทรอนิกส์ 
                ๖.๒ ตาม มาตราที่ ๒๙ ให้ดำเนินการรวบรวมคะแบบพรรคผู้ลงเลือกตั้งจากเครื่องลงคะแนน เสียง
อิเล็กทรอนิกส์ 
                ๖.๓ ตาม มาตราที่ ๓๑ เมื่อรวมคะแนนแล้วเสร็จให้คณะกรรมการผู้ดำเนินการเลือกตั้ง รวบรวม
จำนวนผู้มาใช้สิทธิ์เลือกตั้งและคะแนนที่ไม่ประสงค์เลือกไปยังประธานคณะกรรมการผู้ดำเนินการ เลือกตั้งเพ่ือ
ประกาศ ผลการเลือกตั้ง คะแนนของผู้สมัครรับเลือกตั้งตามวรรคหนึ่งต้องเรียงผู้ สมัครที่มีคะแนน สูงสุดที่นับ ได้
ตามลำาดับจนครบทั้ง ๓ พรรค 
 
 
 
 



๗. ผู้ที่ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งคณะกรรมการสภานักเรียน 

                ตาม มาตราที่ ๒๙ หมวดที่ ๔ ส่วนที่ ๒ ว่าด้วย คุณสมบัติของผู้มีสิทธิ์รับเลือกตั้งดังนี้ 
                ๗.๑ เป็นนักเรียนปัจจุบันของโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี อย่างถูกต้องตาม กฎระเบียบ
ของโรงเรียน 

                ๗.๒ ผู้สมัครรับเลือกตั้งจะต้องเมัครเป็นสมาชิกพรรค โดยมีผู้เมัครรับเลือกตั้งประธานสภา นักเรียน
เป็นหัวหน้าพรรค และสมาชิกไม่เกิน ๑๐ คน 

                ๗.๓ เป็นผู้ที่กำลังศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ - ๖ ของปีที่มีการเสียกตั้ง 

                ๗.๔ มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมทุกภาคเรียนไม่ต่ำกว่า ๒.๙๗๐ 
 

๘. การจัดตั้งคณะกรรมการสภานักเรียน 

                การจัดตั้งคณะกรรมการสภานักเรียน ให้ดำเนินการเสร็จสิ้นภายใน ๑๕ วัน หลังจากการ ประกาศ
โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี รับรองผลการเลือกตั้งโดยให้แสนอชื่อคณะกรรมการสภา นักเรียนทั้งหมด
ต่องานส่งเสริมประชาธิปไตยและสภานักเรียน กลุ่มบริหารกิจการนักเรียน ฝ่ายบริ หารงาน บุคคล เพื่อจัดทำ
ประกาศเสนอแต่งตั้ง หากไม่ดำเนินการภายในระยะเวลากำหนดให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งที่มี คะแนนเสียงรองลงมา
ดำเนินการจัดตั้งคณะกรรมการสภานักเรียนแทน เว้นแต่มีเหตุขัดข้องและได้ทำเรื่อง ชี้แจงเป็นลายลักษณ์อักษรต่อ
ผู้อำนวยการโรงเรียน 
 

                         ประกาศ ณ วันที่ ๓๐ เดือน พฤษภาคม ๒๕๖๘ 
 
 
 

                                                                         ว่าทีพั่นตรี 
 

                                                                                         (กรุณา สืบอุดม) 
                                                                      ผู้อำนวยการโรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดจันทบุรี 


